
 1 

 

N. DI CODICE 11038    COMUNE DI MORIMONDO   

                Provincia di Milano  
           
  
  
 

G. C.  Numero  62 del 24.07.2009 
  
  
  

Oggetto:  Installazione impianti pubblicitari sul territorio comunale. Provvedimenti 
 
 
 

  

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

  
  
  

L'anno DUEMILANOVE   addì      VENTIQUATTRO     del mese di    LUGLIO 
 

alle ore    10.00    nella Sala delle adunanze. 
 
 
  
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE. 
  
  
     All'appello risultano:                                       PRESENTI 
  
     MARELLI MARCO NATALE  SINDACO    SI 
     SPELTA MAURIZIO        VICE SINDACO                   NO 
     GELPI ALBERTO          ASSESSORE                SI 
     IAMONI MARCO            ASSESSORE          SI 
     BANDECCHI DONATOPAOLO  ASSESSORE    SI  
  
 
Assiste il Segretario Comunale Sig. dott. GIOVANNI SAGARIA. 
  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARELLI MARCO NATALE, SINDACO  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 



 2 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.62 DEL 24.07.2009 
Installazione impianti pubblicitari sul territorio comunale. Provvedimenti 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 

1) con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 09.12.1994 fu approvato il 
Regolamento comunale per la disciplina della pubblicità e delle affissioni, in 
esecuzione al decreto legislativo 15-11-1993 n. 507;  

2) il comune di Morimondo si trova in una zona di particolare pregio ambientale e 
paesaggistico  del Parco del Ticino che deve essere adeguatamente tutelata 
dall’installazione e proliferazione di manufatti pubblicitari; 

3) lungo la strada statale 526 e la strada provinciale 183 che attraversano il territorio 
comunale sono collocati numerosi cartelli pubblicitari 

4) il Consorzio Parco Lombardo della Valle del Ticino ha richiesto in passato la 
rimozione di alcuni impianti pubblicitari installati lungo la strada statale 526 perché 
posti in punti panoramici di particolare pregio ambientale 

5) il  Decreto legislativo 22.01.2004 n. 41 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” 
all’art.153 stabilisce che”…  nell’ambito e in prossimità dei beni paesaggistici 
indicati all’art.134 è vietato collocare cartelli ed altri mezzi pubblicitari se non previa 
autorizzazione dell’amministrazione competente individuata dalla regione…” 

 
Ritenuto che tutti gli impianti pubblicitari definiti “cartelli ” dall’art.47 del regolamento di 
attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 495/1992 attualmente esistenti 
nel comune di Morimondo , autorizzati ed installati lungo la SS 526 e la SP 183 siano 
progressivamente rimossi alla data di scadenza dell’autorizzazione e che non si debbano 
concedere ulteriori nuove autorizzazioni 
 
Visto il  Decreto legislativo 22.01.2004 n. 41 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”    
 
Visto  il D.P.R. 495/1992 articoli 47 e successivi che disciplinano la pubblicità sulle strade; 
 
Con voti unanimi favorevoli unanimi espressi nei modi di Legge 
 
 

DELIBERA 
 

1) di sospendere le autorizzazioni per la posa di nuovi impianti pubblicitari  classificati 
“cartelli”, da collocare lungo la strada statale 526 e la strada provinciale 183 

 
2) di non rinnovare l’autorizzazione agli impianti pubblicitari già autorizzati ed esistenti 

che dovranno essere conseguentemente rimossi a cura e spese del concessionario 
alla data di scadenza della vigente autorizzazione 

 
3) di inviare copia della presente deliberazione all’ANAS- compartimento di Milano, 

alla Provincia di Milano e al Consorzio Parco Lombardo della Valle del Ticino  
 

4) di dare mandato ai competenti uffici per l’attuazione del presente provvedimento 



 3 

 
 
Di poi, stante l'urgenza di dare tempestiva attuazione al presente provvedimento 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
  

DELIBERA 
  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 
comma 4 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267 e ai sensi dell'art.49 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267; 
 
 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/20 00 SI ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGET TO. 

 
Morimondo, lì 24.07.2009 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 
F.to Rejna Giorgio 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 
 
       IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Marelli Marco Natale                                                       f.to dott. Giovanni Sagaria 
 
 
Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicato all'Albo Comunale dal giorno  
  28.07.2009                             e per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Giovanni Sagaria 

 
 
Ai sensi dell'art. 153 comma 5 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 si attesta 
l'esistenza della copertura finanziaria relativa alla presente deliberazione. 
Morimondo, 24.07.2009 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to dott. Giovanni Sagaria 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIV O. 
 
                        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni Sagaria 

 
_______________________ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA: 
 

� IMMEDIATAMENTE ai sensi dell'art.134- 4° comma - del Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

� Dopo il DECIMO giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
Morimondo 
 
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          dottor Giovanni Sagaria 

 
 
 
 


